„ Quanto al valore del Soldo d'oro, egli è
„ precisamente notato in molti luoghi della Leg-
„ ge Salica, ch'esso era di 40 Denari. *Si quis*
„ *porcellum furaverit qui sine matre vivere potest,*
„ *quadragesima denarios, qua faciunt solidum unum,*
„ *culpabilis judicetur.* Il mezzo Soldo ne valeva
„ venti, e il terzo di Soldo $13\frac{1}{3}$: *Trianem com-*
„ *ponat, quod est tertia pars solidi, hoc est tredecim*
„ *denarii & tertia pars unius denarii.*

„ Questi denari, che non potevano essere che
„ d'argento, poichè non avrebbero potuto pesare
„ che circa due grani, se fossero itati d'oro,
„ non dovevano pesar tanto, quanto i denari
„ d'argento dei Romani, o per meglio dire tan-

gobardi in varie Zecche, ma sono inferiori a quelli degl' Imperatori. Quelli de' Duchi di Benevento sono di minor valore di ogn' altro.

S. II.

Dei Mancosi d' oro.

DI vario parere sono gli Scrittori, che ci hanno lasciato notizia dei Mancosi d' oro. Vi è chi non la crede Moneta, ma bensì un peso, comè sono i Continuatori del Du-Gange (a): ma il chiarissimo Muratori T. VIII.

A a a 2

ac-

„ to, quanto il *Migliarese*, che Constantino aveva
 „ sostituito in luogo del denaro d' argento. Il
 „ Soldo Romano non ne valeva che dodici,
 „ egli è fuori d' apparenza, che il nostro, ch' era
 „ del medesimo peso ne fosse valuto 40, e che
 „ noi avessimo osservato fra l' oro, e l' argento
 „ una proporzione così lontana da quella de'
 „ Romani.

(a) Nel Glossario del Du-Gange accresciuto dai Maurini si hanno le parole seguenti:

„ MANCVS, pro *Manca*, vel *Mancusa*, seu
 „ *Marca* (Placitum Spoleti habitum ab Adolpho
 „ Ab. an. 814 apud Murator. to. 2. p. 2. col. 361.
 „ Et si non divisisset, ut aut ipse, aut Herfualdus
 „ filius ejus ita non adimplessent, & aliter remo-
 „ vere quasissent, per quaecumque ingenium, com-
 „ ponerent mihi Mancos 190. Occurrit iterum col.
 „ 362).

„ MANCUSA, pro *Manca*, seu *Marca*, passim
 „ habent Scriptores Anglici, Anglo-Saxonibus
 „ mances, mancessa, & mancus, ut auctor est
 „ Spelmanus: Matthæus Westmonast. ann. 857.
 „ Roma autem singulis annis 400 denariorum Man-
 „ cusas præcepit portari &c. Simeon Dunelmensis,
 „ an. 855. Romam quoque pro redemptione anima
 „ sua trecentas Mancusas portari præcepit &c. Alibi
 „ habet trecentas Mancusas denariorum. Ita Will.
 „ Melmesb. l. 1. de Gestis Angl. c. 4. p. 31. Asser-
 „ rus de Rebus gestis Ælfredi p. 4. Aucstar. ad
 „ Matth. Paris p. 158. Monasticum Anglic. to. 1.
 „ p. 123. 215. to. 2. p. 842. to. 3. p. 116. 120. &c.
 „ Perperam *mancula*, videtur editum apud Ro-
 „ gerum Hovedenum p. 415. Vide in *Berbix*.

„ Apud nostros quoque fuit in usu hæc mo-
 „ netæ species sub nomine *Mangon*, quod
 „ a nemine, quod sciam, hæcenus observatum existi-
 „ mo. Le Roman de Guillaume au Faucon MS.

„ Dist la dame or avez faucon,
 „ Deux besans valent un Mangon,
 „ Ce fu bien dit deux mots a un,
 „ Qu' il en auroit deux pour un.

„ Vide *Mango* in *Manganum* 2. & *Meloquinus*.
 „ Quidam existimant, vocem *Mancusa* esse An-
 „ glo-Saxonicam: alii *Mancusam* ita appellatam
 „ fuisse quasi *Manu cusam*, ut Cajus, & Wattius,
 „ quod procul abest a vero, cum constet, *Man-*
 „ *cusam* non fuisse monetam percussam; sed cer-
 „ tum monetarum aliquot pondus, licet contra
 „ sentiat Lambardus in voce *Mancusa*. Vide
 „ *Manca* 1. & *Marca*. Codex MS. Will. Thorn.

„ S. Benedicti Cartuar. sub an. 848. Et pro hac
 „ donatione prædictus Clericus dedit eidem Regi cen-
 „ tum Mancusas in duabus armillis, & nota, quod
 „ *Mancusa* est pondus duorum solidorum 6. denar.
 „ Addit vetus Chron. laudatum a Spelmanno in
 „ voce *Romescot*, ann. 858. Et sciendum, quod
 „ *Mancusa* & *marca* pro eodem tunc temporis ac-
 „ cipiebantur. (His adde *Hickesium* in Dissert.
 „ Epist. p. 109. Vide *Marca* 1).

„ Fuit & *Mancusa* mensura liquidorum, ut
 „ colligitur ex Indice Cod. MSS. dom. Sim-
 „ ondi d' Ewes apud *Hickesium* p. 306. ubi
 „ memoratur Charta venditionis 8. Mansarum
 „ agelluli pro 60. *Mancusis purissimi olei*.

„ *Manusus, Mancosus*, Idem quod *Mancusa*. Carta
 „ 90 inter Alamannicas Goldatti: *Folcardus & Ada-*
 „ *lolfus ejus fide jussores sunt in Mancosos mille*.
 „ Testamentum S. Everardi Comitis Forojalien-
 „ sis: *Quartus Rodulfus volumus ut habeat spatas*
 „ *tres, Mancosos 100. balteum unum &c.* Tabular.
 „ Casauriense an. 13. Ludov. Imp. Ind. 11. Ut
 „ componerent ipsi Totoni vel suis hæredibus Man-
 „ cosos 50. & illas res per nullomodum ingenium
 „ quarere vel causare possit. *Mancusi moneta Bir-*
 „ *cinonensis*, in veteri Charta. In alia apud *Di-*
 „ *ago* de Comitib. *Barcinon.* l. 2. c. 53. 7000.
 „ *Mancusi* ejusdem monetæ dicuntur conficere
 „ 1000. uncias auri. Usurpatur promiscue de mo-
 „ neta auri & argenti. Charta Sanctii Pampilo-
 „ nensium Regis ætæ 1111. apud *Blancam*. Con-
 „ venit enim *Almutadyr* dare Regi Sanctio 120. *Man-*
 „ *ruffos auri vel argenti*, ita quod si vult argen-
 „ tum, accipiat septem solidos moneta *Casaraugu-*
 „ *stana* pro *Mancusso*.

„ *Mancusi auri*. Iso Magister in Glossis ad Pru-
 „ dent. aureos; *Mancusa*, *Philippei Mancosi*. Mox:
 „ *Mancuosa*. (Præceptum Caroli Mag. pro monast.
 „ Casaur. to. 5. Spicil. Acher. p. 396. *Mille Man-*
 „ *cosos auri eidem monasterio persolvere culpabilis*
 „ *habeatur*. Placitum Rainerii Ducis Tusciæ ann.
 „ circ. 1014. apud Murator. tom. 2. p. 2. col. 526.
 „ Tunc dominus Rainerius Marchio & Dux, exin-
 „ de misit bannum domni Imperatoris, ut si quis
 „ monasterium hoc (Farfense) de eis disjvestire præ-
 „ sumserit, duo millia Mancosorum aureorum com-
 „ positor existat.) Charta Italica apud Franciscum
 „ Mariam in Mathildi Comitissa l. 3. pag. 95.
 „ Qui vero fecerit, prædictos mille Mancosos auri se
 „ agnoscat compositorum. Adde p. 116. 118. Ana-
 „ stasius Bibl. in Hadriano p. 116. In auro Solido,